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 Slutsatser och sammanfattande bedömning på 
centrala revisionsfrågor 
Revisionskontoret har formulerat följande centrala revisionsfrågor:  

• Bedriver Borås Stad en ändamålsenlig finansförvaltning? 

• Har Borås Stad en tillräcklig intern kontroll av finansverksamheten? 
Vi har granskat finansförvaltningen i Borås Stad. Vår bedömning är att finansförvaltningen 
bedrivs med en relativt hög ambitionsnivå jämfört med andra svenska kommuner, bland annat 
genom att upprätthålla egen upplåning i kapitalmarknaden med extern rating. Vår 
sammanfattande bedömning är att finansförvaltningen i huvudsak är ändamålsenlig samt att 
det finns en god nivå på den interna kontrollen, dock behövs förbättringar inom vissa områden.  
Kommunens styrdokument är av god aktualitet och bedöms ändamålsenliga. Inom 
finansverksamheten efterlevs dock inte den ansvarsfördelning som riktlinjer för internbanken 
och likviditetsförvaltning fastslår, då Riskkontrollfunktionen inte är aktiv sedan 1 januari 2024. 
Därtill är en omorganisation aktuell i närtid.  
Vi kan konstatera att Kommunfullmäktiges mål med finansverksamheten inte uppnås. Skälen 
bedöms inte avhängiga bristande efterlevnad av riktlinjer eller beslut inom finansförvaltningen, 
snarare externa omständigheter. Likväl bedömer vi att kommunen saknar en ändamålsenlig 
långsiktig finansiell analys som skulle kunna fånga sådana skeenden.  
Det saknas överlag process- och rutinbeskrivningar av de operativa momenten av 
finansverksamheten. Det gäller såväl processer som spänner över flera enheter som inom 
Finansenheten.  
Våra rekommendationer är att kommunen 

• uppdaterar riktlinjer för internbanken och likviditetsförvaltning för att korrekt beskriva 
organisation och ansvarsfördelning,   

• att en självständig och kompetent riskkontroll inrättas,  

• att utveckla analysen av långsiktiga effekter av kommunens investeringstakt,  

• att process- och rutinbeskrivningar tas fram för att motverka nyckelpersonsrisker,  

• att elprisstrategin uppdateras och att kompetensen inom finansverksamheten tas tillvara 
i hanteringen av elprisrisker. 

Vi lämnar utöver dessa rekommendationer även kommentarer på möjliga åtgärder av mindre 
kritisk natur.  

Tillfredställande 
Sammanfattande 
bedömning av granskat 
område: 

Förbättringar rekommenderas:  
En eller flera brister i den interna 
kontrollen noterade som, om åtgärder 
inte vidtas, kan resultera i en utökad 
risknivå. 

Förbättringar rekommenderas 

Förbättringar behövs 

Otillfredsställande 
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2 Inledning 
KPMG har på uppdrag av revisionskontoret i Borås stad granskat finansverksamheten 
utifrån ett antal revisionsfrågor formulerade av revisionskontoret.  

2.1 Syfte  
Syftet med granskningen är att med utgångspunkt i lagstiftning och Borås Stads 
styrdokument, bedöma om Borås Stads finansverksamhet är ändamålsenlig, både vad 
gäller likviditet och pensionsmedel. Därutöver är syftet att göra en översiktlig 
bedömning av Borås Stads finansiella strategi, riktlinjer, regler och rapportering för att 
identifiera riskfaktorer och brister. Granskningen inriktas även på att bedöma om 
avkastning och risknivå är i enlighet med befintliga placeringsregler samt ifall 
placeringarna sker med en tillfredsställande intern kontroll.  

2.2 Bakgrund 
Revisionskontoret i Borås Stad genomförde en offentlig upphandling (en direkt-
upphandling) i augusti 2024. KPMG fick ett tilldelningsbeslut i slutet på augusti 2024.  
Revisionskontoret har formulerat följande två huvudsakliga revisionsfrågor, som är 
nedbrutna på ett antal mer detaljerade revisionsfrågor.  

Bedriver Borås Stad en ändamålsenlig finansförvaltning? 
• Är antagna styrdokument gällande finansverksamheten ändamålsenliga?  

• Är dessa anpassade till verksamheten, tidsenliga och täcker de finansfrågor 
som är aktuella för kommunen?  

• Bedrivs finansförvaltningen i enlighet med beslutade styrdokument?  

• Uppnås Kommunfullmäktiges mål med finansverksamheten?  

• Sker placeringar i enlighet med reglerna avseende hållbara och ansvarfulla 
placeringar?  

• Finns det en effektiv finansiell samordning mellan kommunkoncernen och 
finansverksamheten?  

• Tar finansstrategin hänsyn till behovet av att bedöma och säkerställa kapital till 
kommande investeringar på kort och lång sikt?  

• Sker förvaltningen av kommunkoncernens låneportfölj ändamålsenligt och 
kostnadseffektivt med hänsyn tagen till huvudsakliga risker?  

• Är avkastning och risknivå avseende placeringarna i nivå med förväntningar 
och placeringsregler?  

• Har Borås Stad en upphandlad finansförvaltning som tillgodoser kommunens 
behov?  

• I vilken utsträckning sker rapportering till Kommunfullmäktige/Kommunstyrelse 
och Stadshus AB samt uppföljning och utvärdering av finansverksamheten?   
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• Bedriver Kommunstyrelsen en tillräcklig uppsikt inom området? 

Har Borås Stad en tillräcklig intern kontroll av finansverksamheten? 
• Säkerställer Kommunstyrelsen att den interna kontrollen avseende 

finansförvaltningen är tillräcklig? 

• Säkerställer Stadshus AB att den interna kontrollen avseende 
Stadshuskoncernens finansiering är tillräcklig? 

• Finns tillämpade rutiner för intern kontroll med avseende på riskanalyser, 
kontrollaktiviteter och arbetsfördelning? 

• Finns det andra icke identifierade risker i finansförvaltningen? 

2.3 Genomförande  
Under granskningen har vi: 
 
Tagit del av bland annat följande dokument: 

• Attestregler, daterade 2021-02-251 

• Bolagsbudget 2024 KS2 

• Borås Stads årsredovisning 2023 

• Budget Borås Stad 2024 

• Budget Borås Stad 2025 

• Bolagsbudget 2025 för de kommunala bolagen 

• Finansrapport Borås stad (flera) 

• Kommunstyrelsens delegationer  

• Riktlinjer för god ekonomisk hushållning 

• Riktlinjer för finansverksamheten 

• Riktlinjer för internbanken och likviditetsförvaltning 

• Riktlinjer för styrdokument 

• City of Borås Green Bond Framework 

• Balansrapport_BORS_STAD_2024-10-31_Affrskategori  

• Delårsrapport januari-augusti 2024 
 
Intervjuat följande personer: 

• Stadsdirektör Svante Stomberg 
• Ekonomichef Susanne Bladh 

 
1 Kommunfullmäktige har efter granskningens genomförande beslutat om uppdaterade riktlinjer för attest, 
dessa ingår dock ej i granskningen.  
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• Finanscontroler Carina Andell 
• Redovisningsenheten, Saeid Najafi 
• Redovisningsenheten, Kristina Andersson 

 

2.4 Avgränsningar  
Vi har granskat finansverksamheten som utgår från Internbankens delegering och 
mandat. Annan finansverksamhet inom Borås stad eller dess kommunkoncern har inte 
omfattats av granskningen, inte heller närliggande verksamhet som budgetering, 
redovisning etc. i generella termer.  
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3 Iakttagelser och rekommendationer  
Under detta avsnitt görs en genomgång av de revisionsfrågor som granskningen 
omfattar. För varje kontrollmål ges en kort beskrivning, som inte avser att vara 
fullständig. På detta följer i förekommande fall våra iakttagelser och i förekommande 
fall brister, beskrivning av den risk som följer av bristen och en rekommendation. Vi 
lämnar även vissa kommentarer, som bör ses som möjlighet till effektivisering eller 
annan förbättring, utan att det föreligger någon tydlig brist för närvarande.  

3.1 Bedriver Borås Stad en ändamålsenlig finansförvaltning? 
 

3.1.1 Är antagna styrdokument gällande finansverksamheten ändamålsenliga? 
Är dessa anpassade till verksamheten, tidsenliga och täcker de 
finansfrågor som är aktuella för kommunen? 
Finansverksamheten regleras inom kommunen med riktlinjer från fullmäktige, riktlinjer 
från Kommunstyrelsen och olika delegationsbeslut. Den årliga budgeten med låneram 
och nyupplåningstak ger inriktningen för verksamheten på årsbasis.  
Kommunfullmäktige har 2023-09-28 beslutat om riktlinjer för finansverksamheten, vilka 
utvecklar fullmäktiges syn på god kommunal hushållning avseende finansiella frågor. 
Riktlinjerna behandlar ansvar och organisation, likviditet-, skuld och tillgångsförvaltning, 
finansiell riskhantering samt rapportering. Riktlinjerna är huvudsakligen av principiell 
karaktär, dock finns inslag av kvantitativa begränsningar och limiter.  
Kommunstyrelsen har 2023-09-11 beslutat om riktlinjer för internbanken och likviditets-
förvaltning, vilka preciserar riktlinjerna för finansverksamheten.  
Beslut om båda dessa riktlinjer tas normalt var fjärde år, dock kan uppdateringar ske 
inom fyra årscykeln.  
Kommunfullmäktige har 2021-02-25 beslutat om attestregler, dessa gäller till och med 
20242. 
Riktlinjerna bedöms i allt väsentlig som ändamålsenliga på ett principiellt plan, se dock 
avsnitt rörande hur väl de är anpassade till verksamheten. Därtill lämnas en 
kommentar. 

Kommentar 
Vi noterar att instruktionerna stipulerar att likviditetsreserv för att hantera 
finanseringsrisken ska vara minst 100 % av närmsta 12 månaders kapitalförfall. Det 
finns således ingen koppling till kommunens löpande kostnader. I finansförvaltningen 
finns ett informellt normvärde att saldot på koncernkontot inte ska gå under ca 200 mkr. 
Upprätthållandet av normvärdet är avhängigt kunskap och kompetens i finans-
förvaltningen. Kommunen kan förstärka den interna styrningen genom att ge något mer 
detaljerade instruktioner i riktlinjerna för internbanken och likviditetsförvaltning för den 
dagliga likviditeten.  

 
2 Kommunfullmäktige har efter granskningens genomförande beslutat om uppdaterade riktlinjer för attest, 
dessa ingår dock ej i granskningen. 
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3.1.2 Bedrivs finansförvaltningen i enlighet med beslutade styrdokument?  
Vi kan utifrån finansrapporterna inte iaktta några väsentliga överträdelser mot 
kvantitativa limiter och begränsningar i riktlinjerna.  
I riktlinjer för internbanken och likviditetsförvaltning beskrivs organisation och 
ansvarsfördelning. Det ska finnas en funktion för riskkontroll inom Budgetenheten. 
Ekonomichef har emellertid inaktiverat den funktionen sedan 1 januari 2024, i allt 
väsentligt motiverat av systembytet inom Finansförvaltningen3. Enligt ekonomichefen 
är detta ett medvetet beslut och avsikten är att risken ska motverkas genom att en 
finanscontroller har anställts inom finansförvaltningen.  
I en planerad omorganisation avser man att enheten Redovisningsservice ska ingå i 
Ekonomistyrning framöver. För närvarande administreras finansiella betalningar av 
Redovisningsservice, med dualitet. 

Iakttagelser  
Finansförvaltningen upprätthåller under 2024 inte den uppdelning av arbetsuppgifter 
rörande riskkontroll som ges av riktlinjer för internbanken och likviditetsförvaltning.  

Risk 
I avsaknaden av en självständig och kompetent riskkontroll ökar risken för att 
överträdelser av riktlinjer inte rapporteras till kommunstyrelsen.  

Rekommendation  
Vi rekommenderar dels att riktlinjer för internbanken och likviditetsförvaltning 
uppdateras för att korrekt beskriva organisation och ansvarsfördelning samt dels att en 
självständig och kompetent riskkontroll inrättas inom Ekonomistyrning.  

3.1.3 Uppnås Kommunfullmäktiges mål med finansverksamheten?  
Riktlinjerna för god ekonomisk hushållning ställer upp tre centrala finansiella mål.  

• primärkommunen ska generera ett överskott på 2–3 %  

• primärkommunen ska ha en självfinansiering av sina investeringar på över 80 
% 

• ha en ökande soliditet med målet att nå en soliditet på 80 % 
Det framgår av delårsrapport per augusti 2024 respektive budget för 2025 att dessa 
mål inte förväntas uppnås.   
Vi bedömer dock att skälen till att målen inte uppnås är inte avhängiga bristande 
efterlevnad av riktlinjer eller beslut inom finansförvaltningen, skälen kan istället 
hänföras till ökade pensionskostnader, kommunens investeringstakt och 
makroekonomisk utveckling. Dock finns det anledning att förstärka analysen av 
kommunens ekonomi på längre sikt, se även avsnitt 3.1.6.  

Iakttagelser  
Kommunfullmäktiges mål med finansverksamheten uppnås ej.  

 
3 Från CRM till KI Finans 
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Risk 
Det kan finnas en risk att finansstrategin inte i tillräcklig grad tar hänsyn till långsiktiga 
effekter av kommunens investeringstakt.  

Rekommendation  
Vi rekommenderar att utveckla analysen av långsiktiga effekter av kommunens 
investeringstakt, se även avsnitt 3.1.6.  

3.1.4 Sker placeringar i enlighet med reglerna avseende hållbara och 
ansvarfulla placeringar?  
Riktlinjer för finansverksamheten innehåller, i dagens kontext, en uppsättning basala 
krav på hållbarhet och ansvarstagande rörande placeringar. Utöver det finns ett 
strävansmål avseende hållbarhetsområdet rörande upplåningen.  
I inledningen av 2024 hade kommunen innehav i sju räntefonder. Karaktären på alla 
dessa fonder var att de placerade i relativt korta räntebärande instrument, ett par 
fonderna ha en inriktning mot hållbara investeringar. Kommunen har dock under 2024 
avvecklat alla placeringar.  
Kommunen upplåning sker bland annat genom att emittera s.k. gröna lån inom 
obligationsprogrammet samt genom att uppta gröna lån från Kommuninvest. Under 
2024 utgör de gröna lånen ca en tredjedel av låneportföljen.   
Vår bedömning är att kommunens placeringar efterlever riktlinjerna. 

3.1.5 Finns det en effektiv finansiell samordning mellan kommunkoncernen och 
finansverksamheten?  
I riktlinjer för finansverksamheten finns bestämmelser om att all likviditetshantering och 
upplåning ska ske genom internbanken. Riktlinjer för internbanken och likviditets-
förvaltning preciserar dessa bestämmelser med regler om prissättning, administration 
mm.  
Genomförandet sker genom att kommunstyrelsen beviljar de kommunala bolagen en 
limit på koncernkonto, dvs en nivå på negativt saldo på underkontot som bolagen inte 
får underskrida. Det innebär att bolagen har en räntebindning och kapitalförfall på en 
dag, dock prissätts lånen med kommunens upplåningskostnad på en portfölj med 
räntebindning och kapitalförfall på f.n. ca 3 år.  
För likviditetsuppföljning på 1 – 12 månaders sikt inhämtar Finansenheten information 
om kommande likviditetsflöden tre eller fyra gånger per år, eller vid större investeringar 
och liknande.  

Kommentar 
Det kan finnas en pedagogisk utmaning att förklara för bolagen varför deras 
upplåningskostnad avviker från deras lånevillkor.   
För likviditetsuppföljning på 1 – 12 månaders sikt kan kommunen överväga att införa 
periodiskt och mer frekventa informationsunderlag från bolagen, t.ex. månadsvis.  
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3.1.6 Tar finansstrategin hänsyn till behovet av att bedöma och säkerställa 
kapital till kommande investeringar på kort och lång sikt?  
Den viktigaste finansiella risken för kommunen att hantera är risken för att inte ha 
tillgång till kapital.  
Den finansiella strategin bygger på att ha tillgång till alternativa finansieringskällor, 
dessa är egen upplåning på kapitalmarknaden4, Kommuninvest samt lån i banker.  
Den egna upplåningen omfattar program på 9 000 mkr. Kommuninvest uppger ingen 
limit, dock kan ett högre utnyttjande medföra att kommunen ges en sämre riskklass hos 
Kommuninvest med något högre låneränta. Kommunen har kreditlöften på totalt 3 000 
mkr från banker.  
Vår bedömning är att finansstrategin tar hänsyn till behovet av kapital, däremot saknas 
framåtriktade analyser på effekterna på kommunens ekonomi utöver budgeten för 
kommande år inklusive utsikten för de två kommande åren5. Härvidlag avses den 
samlade effekten av upplåning, pensionskostnader, intäkter och kostnader baserat på 
den demografiska utvecklingen mm.  Kommunens kostnader för pensioner och 
likviditetsbelastningen för pensioner har ökat väsentligt de senaste åren, bl.a. på grund 
av uppräkningar i spåren av inflation.  
Under granskningen utrycker stadsdirektören och ekonomichefen sin insikt och 
förståelse för behovet. Kommunen har under 2024 påbörjat ett arbete tillsammans med 
Lokalförsörjningsförvaltningen, Samhällsbyggnadsförvaltningen, Tekniska förvaltningen 
och Ekonomistyrning gällande ett arbete för att ta fram långsiktiga prognoser, som 
dock inte är slutfört.  

Iakttagelser  
Kommunen saknar en analys på den långsiktiga finansiella situationen.  
Förmånsbestämda pensioner intjänade före 1998 har ränterisk för att 
diskonteringsräntan faller. Det finns även andra risker som t.ex. risk på livslängd hos 
individer med livslång pension. Tillsammans medför detta en variation i 
pensionskostnader som kan ha tydlig påverkan på kommunens resultat. 

Risk 
Det kan finnas en risk att finansstrategin inte i tillräcklig grad tar hänsyn till långsiktiga 
effekter av upplåning, pensionskostnader, intäkter och kostnader baserat på den 
demografiska utvecklingen.  

Rekommendation  
Vi rekommenderar att kommunen utvecklar sin långsiktiga analys på den finansiella 
situationen. 

 
4 I certifikat- och obligationsprogram 
5 Upprättas enligt kommunallagen 
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3.1.7 Sker förvaltningen av kommunkoncernens låneportfölj ändamålsenligt 
och kostnadseffektivt med hänsyn tagen till huvudsakliga risker?  
Kommunens strategi för upplåning bygger på att ha tillgång till flera olika 
finansieringskällor. Finansenheten har på detta sätt tillgång till information om 
räntenivåer och huvudsakliga risker för respektive finansieringskälla.  
Finansenheten har möjligheten att välja upplåningsform med hänsyn till lånebehovet 
över tid och räntenivå vid var tidpunkt.  
Finansieringen av EMC sker i särskild ordning enligt beslut av Kommunfullmäktige. En 
stor del av finansieringen av EMC är gjord med långa lån till fasta räntor. Det har gett 
en (aktuell) kapitalbindningstid på ca 11 år och en genomsnittlig finansieringsränta på 
2,47 procent för kommunen, som kan jämföras med den löpande skuldförvaltningens 
kapitalbindning på ca 3 år och en ränta på ca 2,25 procent.  
Vi har inte noterat något som tyder på att förvaltningen av kommunkoncernens 
låneportfölj inte sker ändamålsenligt och kostnadseffektivt.  

3.1.8 Är avkastning och risknivå avseende placeringarna i nivå med 
förväntningar och placeringsregler?  
Kommunens tidigare placeringar utgjordes av räntefonder med kort duration inom 
likviditetsförvaltningen.  
Förväntningarna avseende avkastning på korta räntefonder är normalt låg. 
Placeringarna har under 2024 avvecklats.  
Vår bedömning är att placeringsreglerna efterlevs. 

3.1.9 Har Borås Stad en upphandlad finansförvaltning som tillgodoser 
kommunens behov?  
Kommunen anlitar Söderberg & Partners sedan januari 2024 som finansiell rådgivare. 
Alla förvaltningsbeslut fattas av kommunen.  
Finansenheten har inte identifierat något behov av att upphandla en finansförvaltning 
utöver denna rådgivande funktion.  

3.1.10 I vilken utsträckning sker rapportering till 
Kommunfullmäktige/Kommunstyrelse och Stadshus AB samt uppföljning 
och utvärdering av finansverksamheten?   
I kommunens riktlinjer regleras vilken rapportering som ska ske.  
Kommunfullmäktige erhåller års- & delårsverksamhetsberättelser.  
Kommunstyrelsen får en månadsvis en finansrapport, som är ett anmälningsärende. 
Det är sällan det förekommer frågor rörande rapporten, vid enstaka tillfällen ombeds 
ekonomichefen att genomföra en dragning av rapporten. 
Finansrapporten beskriver utvecklingen av likviditeten för kommunen, internbankens 
upp- och utlåning samt en kortfattad uppföljning av limiter rörande kapital- och 
räntebindning samt förfallostrukturen. Rapporten är i huvudsak utformad i tabeller och 
en graf. De kvalitativa kommentarerna är få och mer eller mindre statiska.  



 

 11 
© 2025 KPMG AB. All rights reserved. 

 
Document classification: KPMG Confidential 

Borås Stad 
 Granskning av finansverksamheten 
 
 2025-01-02 

Inom Stadshus AB hålls fem VD-träffar per år samt koncernledningsmöten. Bolagen 
inom Stadshus AB och bostadsbolagen erhåller engagemangsrapport och periodiskt 
känslighets- och riskanalyser mm.   

Kommentar 
Finansrapporten har ett lågt inslag av grafik och kvalitativa kommentarer på status och 
utveckling. Sådana element underlättar ofta den pedagogiska förståelsen av en 
rapport. En möjlighet att utveckla rapporteringen till kommunstyrelsen med en kvartals- 
eller tertialrapport som har sin tyngdpunkt i grafisk presentation på utvecklingen av 
centrala nyckeltal kombinerat med förvaltningens kommentarer på utfallet och de 
viktigaste förvaltningsbesluten senaste perioden.  

3.1.11 Bedriver Kommunstyrelsen en tillräcklig uppsikt inom området? 

Uppföljningen av finansverksamheten sker i form av en årlig utvärdering utifrån riktlinjer 
om god ekonomisk hushållning, riktlinjer för finansverksamheten riktlinjer för 
internbanken och likviditetsförvaltning. Analysen presenteras i årsredovisningen för 
kommunen.  

Utöver detta erhåller Kommunstyrelsen de rapporter som beskrivs i avsnitt 3.1.10.  

3.2 Har Borås Stad en tillräcklig intern kontroll av 
finansverksamheten? 

3.2.1 Säkerställer Kommunstyrelsen att den interna kontrollen avseende 
finansförvaltningen är tillräcklig? 
Kommunstyrelsen ansvarar för riktlinjer från fullmäktige, riktlinjer från 
Kommunstyrelsen och delegationsbeslut. Dessa dokument bedöms omfatta de 
väsentliga risker som finns inom finansförvaltningen.  
Mot bakgrund av de bedömningar som avges i avsnitt 3.16, lämnas i detta avsnitt ingen 
bedömning.   

3.2.2 Säkerställer Stadshus AB att den interna kontrollen avseende 
Stadshuskoncernens finansiering är tillräcklig? 
Riktlinjer för finansverksamheten slår fast att kapitalförsörjning till majoritetsägda bolag 
ska ske genom utlåning från kommunens internbank inom de av Kommunstyrelsen 
beslutade ramarna.  
Kapitalförsörjningen genomförs genom att bolagen beviljas en limit av 
kommunstyrelsen på koncernkontot, dvs en nivå på negativt saldo på underkontot som 
bolagen inte får underskrida. Genomförandet av upplåningen sker av Finansenheten.  
Detta innebär att Stadshus AB och bolagen i koncernen har mycket begränsade 
mandat rörande sin finansiering. De behov som föreligger avseende den interna 

 
6 Framförallt 3.1.1, 3.1.2, 3.1.10 samt 3.1.11. 
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kontrollen begränsas rimligen till en insikt i till vilka villkor limiterna beviljas samt en 
återrapportering rörande aktuell status och utfall.  
Inom Stadshus AB hålls fem VD-träffar per år samt koncernledningsmöten. Bolagen 
inom Stadshus AB och bostadsbolagen erhåller engagemangsrapport och periodiskt 
känslighets- och riskanalyser mm.  Dessa möten och den rapportering som sker7 bör 
rimligen ge Stadshus AB och bolagen i koncernen tillräcklig information om utfallet av 
finansieringen.  
Genom ägardirektiven kravställer kommunfullmäktige krav på de majoritetsägda 
bolagen. Bolagsbudgeten styr vilka krav som ställs på bolagen, och i bolagens 
inlämnade budget ska det tydligt framgå hur dem avser att nå uppställda 
avkastningskrav samt finansiella mål. Vidare bidrar ägardialoger, budgetuppföljningar 
och olika samarbetsprocesser med bolagen till en god informationskälla till Stadshus 
AB och i förlängningen KS.  
Vi bedömer att följande aktiviteter bidrar till att Stadshus AB kan upprätta hålla god 
intern kontroll.  

3.2.3 Finns tillämpade rutiner för intern kontroll med avseende på riskanalyser, 
kontrollaktiviteter och arbetsfördelning? 

Finansenheten ansvarar för alla beslut inom finansverksamheten, såsom finansiering 
och placeringar. Det finns etablerade rutiner för denna hantering.  
Redovisningsservice ansvarar för avstämningar av Borås Stads egna underkonton för 
löpande betalningar. Inom Redovisningsservice finns väl inarbetade rutiner.  
Avstämning av övriga konton genomförs av finansenheten.  
Det saknas dock övergripande processbeskrivningar som visar processerna i 
finansverksamheten och samspelet inom Finansenheten och mellan Finansenheten 
och Redovisningsservice.  
Inom budgetenheten ska enligt riktlinjer för internbanken och likviditetsförvaltning det 
finnas en funktion för riskkontroll. Den frågeställningen har redogjort för under avsnitt 
3.1.2.  
Vidare noterar vi att den finansiella kompetensen utanför Finansenheten tillsammans 
med stadsdirektören är begränsad. 

Iakttagelser  
Det saknas överlag dokumentation på processer och rutiner.  

Risk 
Risk föreligger för bristande kontinuitet och nyckelpersonsberoende. Utan tydliga 
processbeskrivningar och rutiner som har fastställts i korrekt instans föreligger risk att 
den praktiska hanteringen inte är i linje med fastställd riskaptit.  

  

 
7 Se 3.1.10 
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Rekommendation  
Vi rekommenderar att process- och rutinbeskrivningar tas fram för att motverka 
nyckelpersonsrisker.  

3.2.4 Finns det andra icke identifierade risker i finansförvaltningen?  
Kommunen är relativt stor köpare av el.  
Elhandeln omfattar idag i stort sett motsvarande typer av finansiella instrument som 
räntemarknaden, det finns således möjligheter att sprida risker, bindningstider etc. Den 
kompetens som finns inom Finansenheten skulle kunna nyttjas för att utveckla 
hanteringen av elupphandlingen i kommunen.  
För närvarande sker upphandlingen av el av enheten Koncerninköp.  
Vår bedömning är att kommunen kan utveckla sin hantering av elprisrisker och att 
Finansenheten kan bidra. Under granskningen utrycker stadsdirektören och 
ekonomichefen sin insikt och förståelse för behovet.  Kommunen har under 2024 
genomfört en studie av elprisstrategin, genomfört av Ekonomistyrning, Koncerninköp 
och Lokalförsörjningsförvaltningen. Det planeras att under första kvartalet 2025 att 
lägga fram ett separat ärende på ”politiker-nivå”.  

Iakttagelser  
Kommunens upphandling av el utnyttjar inte fullt ut de möjligheter som finns tillgängliga 
inom elhandeln. 

Risk 
Kortsiktiga prisförändringar på elmarknaden kan slå mot kommunkoncernens resultat 
om det saknas en strategi och löpande av hantering av elprisrisker. 

Rekommendation  
Vi rekommenderar att kommunen uppdaterar sin elprisstrategi och tillser att den 
kunskap som finns hos Finansenheten tas tillvara då det finns stora likheter mellan 
elhandel och finansmarknader.  
 
KPMG AB 

Tomas Mathisen Sven Höglund Markus Johansson 

Auktoriserad Revisor Senior manager Senior manager 
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Bilaga 1: Kriterier för utvärdering  
Den sammanfattande bedömningen av effektivitet och ändamålsenlighet i den interna 
styrningen och kontrollen avseende granskad process/område klassificerar 
internrevisionen i fyra nivåer enligt nedan.  

Klassificering av internrevisionsrapporter 

Tillfredsställande 
Inga väsentliga brister i den interna kontrollen har identifierats. Mindre 
förbättringsmöjligheter noterade vilka bör beaktas inom en rimlig tidsram.  

Förbättringar 
rekommenderas 

En eller flera brister i den interna kontrollen noterade som, om åtgärder inte vidtas, 
kan resultera i en utökad risknivå. 

Förbättringar behövs 
En eller flera väsentliga brister i den interna kontrollen noterade som, om åtgärder 
inte vidtas, kan resultera i en oönskad risknivå. 

Otillfredsställande 
En eller flera kritiska brister i den interna kontrollen vilka innebär att organisationen 
exponeras för en oacceptabel risknivå. 

 
Den sammanfattande bedömningen av effektivitet och ändamålsenlighet i den interna 
styrningen och kontrollen avseende enskilda iakttagelser i granskningen klassificerar 
internrevisionen i tre nivåer enligt nedan.  

Klassificering av enskilda iakttagelser i granskningen  

Låg prioritet 
Iakttagelsen bedöms troligen inte kunna resultera i finansiella eller operationella 
förluster men kan inrymma möjligheter att förbättra effektivitet och 
ändamålsenlighet. Korrigerande åtgärder rekommenderas. 

Medelprioritet 
Iakttagelsen är av återkommande karaktär eller bedöms kunna resultera i 
finansiella eller operationella förluster om inga åtgärder vidtas. Korrigerande 
åtgärder bör hanteras inom rimlig tidsperiod.  

Hög prioritet Iakttagelsen kan på kort tid resultera i finansiell eller operationell förlust inom 
området om den inte åtgärdas. Rekommenderar att åtgärd snarast implementeras.  
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